Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé

Komisionit Rregullator
Dt.31.03.2021

31.03.2021
Ora 21:09

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér shpalljen e moskompetencés sé Komisionit Rregullator

pér shqyrtimin_e projektvendimit “Pér miratimin e pérmbajties sé fletéve té

votimit pér zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé té datés 25 prill 2021,

PJESEMARRJA :

KQZ:
e Komisioni Rregullator:

1.Ilirjana NANO Kryetar

2.Arens CELA Anétar

3.Dritan CAKA Anétar

4.Helga VUKAJ Anétar

5.Muharrem CAKA]J Anétar
e Ilirjan CELIBASHI Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
e Stafi KQZ Y.Merkaj, M.Koja, N.Mezini
Parti Politike: PD, LSI, PS, ABEOK

Znj.I.Nano: Mirémbréma, si¢ jeni njoftuar €shté thirrur mbledhja e Komisionit
Rregullator sot né orén 21:00, daté 31 Mars 2021. Né rendin e dités t& mbledhjes
s¢ Komisionit Rregullator ka ardhur me propozim t€ Komisionerit
projektvendimi “Pér miratimin e pérmbajtjes sé fletéve t& votimit pér zgjedhjet
pér Kuvendin e Shqipérisé t€ datés 25 Prill 20217, Pra, kemi vetém njé ¢éshtje né
rendin e dité€s. M€ duhet t€ konfirmoj prezencén e t€ gjithé anétaréve né mbledhje.
Katér prej té ciléve jané prezent dhe njé nga anétarét e Komisionit Rregullator
pér arsye objektive nuk &shté né sallé, por &shté prezent né mbledhje online,

késhtu q&é prania éshté e ploté. Né mbledhje gjithashtu &shté i pranishém
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Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve zoti Ilirjan Celibashi dhe zyrtaré té tjeré t&
administratés s¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. Gjithashtu jané té pranishém
dhe pérfagésues t& subjekteve zgjedhore té atashuar né Komisionin Qendror t&
Zgjedhjeve. Atéheré, mbledhjen e deklaroj té hapur. Sikundér thashé kemi njé
¢eshtje né rendin e dités pér proceduré dhe duke u bazuar tek Rregullorja pér
Organizimin dhe Funksionimin e Komisionit Rregullator, sé pari pyes anétarét e
Komisionit nése kané ndonjé ¢éshtje jashté rendit té dités pér diskutim dhe mé tej
edhe pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore nése kané digka pér té diskutuar jashté

rendit t€ dités, kolegé? Po, zoti Cakaj.

-----

Znj. I. Nano: Dakord, éshté dikush tjetér q& déshiron té diskutojé ndonjé ¢éshtje
jashté rendit t€ dités? Atéheré, mendoj qé ta nisim me rendin e dités dhe mé pas
t€ vijojmé me njé ¢éshtje qé ka njé prej anétaréve t€ Komisionit Rregullator jashté

rendit t€ dités nése jemi dakord?

Z. M. Cakaj: Dakord.

Znj. I. Nano: Faleminderit! Si¢ e pérmenda né fillim t& mbledhjes akti qé ka
ardhur sot pér shqyrtim dhe miratim né Komisionin Rregullator lidhet me
miratimin e pérmbajtjes sé fletéve t€ votimit pér zgjedhjet pér Kuvendin e
Shqipérisé t€ datés 25 Prill 2021. Ditén e djeshme kemi patur njé mbledhje tjetér
t€ Komisionit Rregullator dhe pati disa diskutime pér procedure, nga zoti Salianji
u fillua njé diskutim. Zoti Salianji déshironi ta ringrini kété céshtje apo ta

diskutojé Komisioni Rregullator?
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Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Po, faleminderit. Jemi njohur me projektaktin
e paragitur nga Komisioneri qé iu éshté paraqitur ju. Eshté njé projektakt i cili ka
té béjé vetém me njé model flete votimi, pavarésisht kundérshtimeve qé mund té
kemi ne pér pérmbajtjen e kétij projektakti. Uné i qéndroj kérkesés qé
kundérshtimet t’i paragesim né organin i cili éshté kompetent. Nuk dua t&
zgjatem, por ju rikujtoj g€ ju nuk jeni organi kompetent pér t& diskutuar pér
pérmbajtjen e fletés, né baze t& nenit 12 pika 4, kompetencat e Rregullatorit jané
t& shénuara qarté ku thuhet qé¢ “Komisioni Rregullator &shté organi kompetent
pér miratimin e akteve me karakter normativ né funksion té zgjedhjeve dhe
vendosjen e rregullave pér zgjedhje”. Uné shoh qé fleta e votimit nuk €shté as
rregull, as akt normativ dhe nuk ju jeni kompetent. Pér sa i pérket se ku hyn
kompetenca e Komisionerit kétu, ju sqarohet se kompetencé pér miratimin e
fletés sé votimit ésht¢ KQZ-ja, thoté ligji. Kompetencat e Komisionerit te neni
19, paragrafi 9 thuhet “Komisioneri ushtron né emér té¢ KQZ-sé kompetencat qé
i ngarkon asaj me ligje t€ vecanta si dhe ¢do kompetencé qé ky ligj nuk ia njeh
shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it. Pra, né asnjé dispozité t¢ Kodit Zgjedhor
miratimi 1 pérmbajtjes s€ fletés s€ votimit, nuk i njihet si kompetencé
Rregullatorit. Ju né két€ moment nuk duhet ta kaloni aktin pér shqyrtim, duhet té
pushoni gjykimin dhe Komisioneri duhet ta shqyrtojé veté pérmbajtjen e aktit. E
theksoj kemi kundérshtime pér pérmbajtjen, por duhet t’i shqyrtojmé né njé organ
kompetent pér arsye se ky €shté njé proces ligjor dhe ne duam qé rruga ligjore té

jeté e drejté pér njé proceduré, pastaj themeli do té diskutohet né vijim,

faleminderit.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Salianji, sigurisht q¢ jemi ne qé e vlerésojmé kété,
ky ishte mendimi juaj. Atéheré t€ nderuar kolegé duke gené se dhe né mbledhjen
e djeshme dhe sot vazhdon t& diskutohet ¢€shtja e kompetencés. Mendoj se duhet

mes nesh t€ béjmé njé vlerésim, lidhur me faktin nése Komisioni Rregullator
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€shté organi kompetent pér shqyrtimin dhe miratimin e projektaktit t€ paragitur.
Késhtu g& uné do t’iu ftoja ndérmjet votés té€ paraqisni géndrimin tuaj. Pra, ajo
cfaré shtrohet tashmé a &shté kompetent Komisioni Rregullator, pér t€ shqyrtuar
dhe miratuar kété€ projektakt? Kush mendon té nderuar anétaré gé ne jemi organi
kompetent pér t€ shqyrtuar dhe miratuar kété projektakt? Atéheré pyetja e
rradhés, g€ po votojmé kush mendon qé nuk &shté kompetenca joné pér té

shqyrtuar dhe miratuar kété projektakt?

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)
Kundra: S’ka

Komisioni Rregullator né unanimitet vleréson qé nuk éshté organi kompetent pér
t& miratuar projektaktin e paraqitur. Késhtu qé pas kétij momenti nuk mund t&é
shqyrtojmé projektaktin. Do té ftoja kolegun Cakaj q& kérkoi té trajtonte njé
céshtje jashté rendit té dités.

Z. M. Cakaj: Faleminderit e nderuar. Atéheré risjell né vémendjen edhe té
Komisionit Rregullator, por posacérisht Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve,
nenin 91 t€ Kodit Zgjedhor, i cili parashikon kryesisht pika 1, “Ndalimin e
pérdorimit t€ burimeve publike né mbéshtetje t€ subjekteve zgjedhore”. Neni 91,
pika 1, mé lejoni ta lexoj pérpara jush pér kujtesé edhe té t& gjithéve, parashikon
qé “me pérjashtim té rasteve t& parashikuara me ligj nuk mund té€ pérdoren ose té
vihen né€ mbéshtetje té kandidatéve té partive politike ose té koalicioneve né
zgjedhje, burime t€ organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor apo
cdo lloj enti tjetér kur shteti zotéron kapitale apo kuota, ose dhe eméron shumicén
e organit mbikqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i
kapitalit ose pronésie”. Do t€ thot€ &€ nuk mund.., me fjalé té thjeshta dhe pér
publikun, avantazhin qé ka shteti me burime shtetérore, nuk mund ta vendosin né
dispozicion qofté té njé kandidati apo njé partie politike. Cfaré ka ndodhur? Prej
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disa ditésh si¢ jemi té gjithé koshient nga media, ka filluar njé proces, njé fakt i
shumépritur. Vaksinimi pér t¢ gjithé Shqipéring dhe pér shqiptarét, mund té ishte
dhe mé shpejt. Megjithaté kjo nuk duhet t’i japé avantazhe apo disavantazhe asnjé
subjekti politik. Né aktin normativ nr.9 dhe nr.10, parashikohet miratimi i
marréveshjes ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe njé kompanie turke pér importin
e vaksinave t€ prodhuara né¢ King€. Dua t€ theksoj se kjo kontraté éshté lidhur nga
Kryeministri Shqiptar dhe nga Qeveria Shqiptare, posacérisht pér titullin e
posagém g€ ka Kryeministri nuk éshté lidhur nga Kryetari i Partis¢ Socialiste, nuk
éshté lidhur as nga Kryetari i Bashkisé Tirané.

Késhtu qé, uné ftoj Komisionerin, né respekt edhe t& vendimit nr.9 pér
veprimtarité e ndaluara, t&€ miratuar nga Komisioni Rregullator, qé né ményré té
menjéhershme t€ marré masa.T€ ndalojé propagandén dhe té ndalojé pérdorimin
e burimeve publike né mbéshtetje t€ njé subjekti zgjedhor. Pse &shté burim
publik? N& aktin normativ nr.9, t€ miratuar n¢ datén 24-25 mars parashikohet qé
efektet financiare t€ késaj marréveshje (se kontrata éshté sekret), do t& mbulohen
nga Buxheti i Shtetit, pra nga Shqiptarét, nga takspaguesit shqiptaré. Mé fal, po
¢faré merite ka Kryetari i PS-s€ apo Kryetari i Bashkisé s¢ Tiranés, g€ populli
shqiptar paguan dhe po blen vaksina, t€ shpétojé jeté njerézish, pavarésisht se
éshté e ndaluar kjo gjé? Pér t& pérfituar avantazhet elektorale dhe né spotet, qofté
edhe Facebook, pavarésisht se Kodi Zgjedhor nuk e parashikon shprehimisht,
shohim veprimtari jo vetém té ndaluar, por mund té them éshté e paparé dhe e
padégjuar ndonjéheré né historing, t€ paktén pér njé vit e gjysém. Kush vend
botéror zhvillon zgjedhje, &shté e paparé dhe e pa dégjuar qé t&€ miksosh spotin
elektoral t€ njé subjekti zgjedhor me vaksinén. Kjo éshté e tmerrshme pér
shqiptarét, kjo duhet té ndérpritet urgjentisht! Ftoj Komisionerin qé t& ndérmarré

njé hetim té ploté, t€ thelluar, t€ menjéhershém dhe kjo duhet t& ndérpritet.

Faleminderit, kaq kisha.
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Znj. I. Nano: Faleminderit, zoti Cakaj. I nderuar Komisioner, keni dicka né lidhje

me kéte?

Z. L. Celibashi: Jo! Nuk kam asgjé pér té théné né lidhje me kété ¢éshtje. Mbajta
shénimet, ato ¢faré€ tha kolegu i nderuar né lidhje me kété ¢éshtje dhe né pérputhje

me parashikimet e kodit do t’a vlerésojmé dhe do € procedojmé né lidhje me kété

kérkim, faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit, atéheré té€ nderuar anétaré t&¢ Komisionit Rregullator,
té nderuar pjesémarrés megenése nuk kemi ¢éshtje té tjera pér t& shqyrtuar né

rendin e dités, e deklaroj té mbyllur mbledhjen e Komisionit Rregullator, natén e

miré!

Vendimi nr.12
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